

证券代码：300632

证券简称：光莆股份

公告编号：2024-093

厦门光莆电子股份有限公司

关于 2022 年和 2023 年年度报告的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

厦门光莆电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 12 月 22 日组织召开第五届董事会独立董事第二次专门会议、第五届董事会审计委员会第四次会议、第五届董事会第四次会议和第五届监事会第四次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正暨追溯调整的议案》，同意公司按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等有关规定，对 2022 年年度财务报告中的会计差错采用追溯重述法进行更正调整。公司同步对 2022 年和 2023 年年度报告进行更正，具体情况如下（除特殊注明外，单位均为人民币元，更正后的数据以黑色字体加粗显示）：

一、《2022 年年度报告》更正后相关内容

（一）主要会计数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入（元）	<b>794,701,876.29</b>	1,014,211,391.61	<b>-21.64%</b>	964,224,705.19
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,513,080.53	80,591,856.26	-34.84%	135,430,633.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	39,658,499.36	28,235,114.22	40.46%	115,196,127.28
经营活动产生的现金流量净额（元）	61,552,281.48	7,869,381.23	682.17%	238,089,508.62
基本每股收益（元/股）	0.17	0.26	-34.62%	0.53
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.26	-34.62%	0.53
加权平均净资产收益率	2.63%	4.14%	-1.51%	16.11%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 年末增减	2020 年末
资产总额（元）	2,588,079,679.94	2,521,255,115.43	2.65%	2,427,099,540.05
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,900,059,092.15	1,963,863,657.80	-3.25%	1,916,149,552.00

(二) 分季度主要财务指标

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	269,622,685.61	264,857,984.82	156,916,696.10	<b>103,304,509.76</b>
归属于上市公司股东的净利润	35,934,273.25	50,884,506.95	28,261,408.91	-62,567,108.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,187,563.92	43,377,585.11	18,392,469.17	-45,299,118.84
经营活动产生的现金流量净额	28,516,957.82	56,981,739.21	11,547,676.41	-35,494,091.96

(三) 财务报表

1、合并利润表

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业总收入	<b>794,701,876.29</b>	1,014,211,391.61
其中：营业收入	<b>794,701,876.29</b>	1,014,211,391.61
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	<b>736,932,128.33</b>	926,037,380.55
其中：营业成本	<b>559,456,934.70</b>	739,582,096.87
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	6,373,404.25	5,230,102.51
销售费用	85,010,560.55	72,029,280.21
管理费用	49,942,271.39	47,004,483.12
研发费用	57,332,411.44	55,549,209.34
财务费用	-21,183,454.00	6,642,208.50
其中：利息费用	<b>9,382,576.29</b>	2,738,809.03
利息收入	<b>2,174,555.49</b>	4,584,971.38
加：其他收益	11,600,729.17	21,841,103.96
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,133,890.23	36,950,582.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	4,599,011.77	4,734,111.45
信用减值损失（损失以“-”号填列）	247,551.92	-11,913,460.25
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,557,026.86	-40,666,276.00
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-511,822.30	349,438.69
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	60,014,301.43	99,469,511.40
加：营业外收入	895,485.39	753,527.90
减：营业外支出	1,011,912.47	2,815,295.95

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	59,897,874.35	97,407,743.35
减：所得税费用	7,726,051.44	15,614,881.01
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	52,171,822.91	81,792,862.34
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	52,171,822.91	81,792,862.34
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润	52,513,080.53	80,591,856.26
2.少数股东损益	-341,257.62	1,201,006.08
六、其他综合收益的税后净额	-688,735.55	1,100,700.42
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-688,735.55	1,100,700.42
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-688,735.55	1,100,700.42
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-688,735.55	1,100,700.42
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	51,483,087.36	82,893,562.76
归属于母公司所有者的综合收益总额	51,824,344.98	81,692,556.68
归属于少数股东的综合收益总额	-341,257.62	1,201,006.08
八、每股收益		
（一）基本每股收益	0.17	0.26
（二）稀释每股收益	0.17	0.26

## 2、母公司利润表

项目	2022 年度	2021 年度
一、营业收入	538,482,943.82	672,442,099.00
减：营业成本	401,847,225.18	509,896,670.83
税金及附加	5,464,344.64	4,045,481.55
销售费用	26,755,967.24	23,684,541.61
管理费用	26,424,788.84	26,016,052.69
研发费用	41,091,661.50	38,317,002.41
财务费用	-10,392,886.86	1,940,364.11
其中：利息费用	5,450,357.54	1,297,469.70
利息收入	1,376,268.65	3,393,095.99
加：其他收益	4,472,309.01	14,167,385.67
投资收益（损失以“-”号填列）	-4,158,596.56	31,203,688.76
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	4,724,835.84	4,188,887.30
信用减值损失（损失以“-”号填列）	902,358.56	-331,706.32
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,126,226.26	-14,150,485.63
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-80,259.32	137,916.49
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	51,026,264.55	103,757,672.07
加：营业外收入	883,392.75	582,617.94
减：营业外支出	987,693.88	1,069,346.74
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	50,921,963.42	103,270,943.27
减：所得税费用	1,288,710.11	11,913,978.88
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	49,633,253.31	91,356,964.39
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	49,633,253.31	91,356,964.39
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
六、综合收益总额	49,633,253.31	91,356,964.39
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

#### （四）合并财务报表项目注释

##### 43、营业收入和营业成本

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	761,569,078.78	547,196,644.44	984,037,744.78	727,476,403.01
其他业务	33,132,797.51	12,260,290.26	30,173,646.83	12,105,693.86
合计	794,701,876.29	559,456,934.70	1,014,211,391.61	739,582,096.87

#### （五）、母公司财务报表主要项目注释

##### 4、营业收入和营业成本

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	471,145,269.45	349,239,640.11	620,367,052.11	467,831,131.48
其他业务	67,337,674.37	52,607,585.07	52,075,046.89	42,065,539.35

合计	538,482,943.82	401,847,225.18	672,442,099.00	509,896,670.83
----	----------------	----------------	----------------	----------------

## 二、《2023 年年度报告》更正后的相关内容

### (一) 主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入(元)	894,486,715.75	<b>794,701,876.29</b>	<b>12.56%</b>	1,014,211,391.61
归属于上市公司股东的净利润(元)	89,292,382.16	52,513,080.53	70.04%	80,591,856.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	47,246,171.61	39,658,499.36	19.13%	28,235,114.22
经营活动产生的现金流量净额(元)	153,293,532.41	61,552,281.48	149.05%	7,869,381.23
基本每股收益(元/股)	0.2926	0.1710	71.11%	0.26
稀释每股收益(元/股)	0.2926	0.1710	71.11%	0.26
加权平均净资产收益率	4.70%	2.63%	2.07%	4.14%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 末增减	2021 年末
资产总额(元)	2,598,676,696.02	2,588,079,679.94	0.41%	2,521,255,115.43
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,926,058,989.00	1,900,059,092.15	1.37%	1,963,863,657.80

### (二) 公司可能面临的风险和应对措施

#### 1、宏观环境的不确定性风险

2023 年，全球地缘政治和经济局势愈加复杂，逆全球化趋势进一步加剧了经济发展的不确定性，全球经济复苏乏力，中国经济复苏缓慢，国内企业受制于地缘政治、外需走弱以及行业内卷等多重因素影响，一定程度上影响了市场订单需求和产业链供应链的良性循环，也给企业的发展造成了较大的压力。未来全球宏观政治经济环境走向具有不确定性与不可控性，如公司不能灵活调整应对宏观经济风险，将会给公司经营带来较大的不确定性。

应对措施：宏观环境带来的风险和不利因素具有普遍性和长期性，公司将密切关注宏观经济环境和政策的变化，采取多种措施积极应对全球经济波动所带来的风险和挑战。公司将持续加大国内市场开拓力度，拓展销售渠道，深挖国内市场客户需求，提升公司产品在国内的市场份额；扩大海外基地产能，建设海外常驻业务点和海外销售渠道，对海外重点区域、重点市场和重要客户加强服务，推动海外业务增长；通过持续地研发创新，提升产品市场竞争力；优化组织结构、加强团队建设，提升公司的经营效率；降低成本、减少库存，确保财务稳健；继续加快自主品牌建设，不断增强公司抗风险能力和核心竞争力。

#### 2、原材料价格波动风险

公司主要原材料涉及铜、铁、铝、导光板、芯片、电源等，容易受大宗商品价格的影响，公司经过多年的生产经营已经建立相对完善的供应商管理体系，但原材料价格波动以及供需失衡仍然可能造成公司经营业绩出现相应波动。如果未来上述核心物料价格大幅波动或供需失衡，则可能对公司成本稳定性和生产经营产生影响。

应对措施：公司将通过及时了解大宗商品行情，对公司常用材料采取预定、锁单及套期保值等措施，保障采购材料价格的基本稳定，减少原材料价格波动给公司带来的风险，同时，通过招标采购降低采购成本，通过优化工艺流程、导入新材料及加强管理等方式降低增幅较大材料的单位产品用量，克服材料成本涨价带来的成本上涨压力；同时，公司对部分通用材料保持一定库存，并逐步进行垂直供应链整合，以应对材料价格波动或缺缺对生产的影响。

### 3、汇率波动风险

公司海外业务主要以美元进行结算，汇率波动的不确定性，可能给公司造成汇兑损益的风险。

应对措施：公司将持续加大国内市场的开拓力度，增加人民币结算占比；公司坚持技术创新，加大自主品牌投放力度，不断优化产品结构和产业结构，通过产品迭代和产业结构调整，增加产品附加值；公司通过加强与金融机构在汇率风险管理方面的合作，开展以锁定成本为主要目的的外汇衍生品交易对冲汇率波动，降低汇率波动对生产经营的影响。

### 4、应收账款余额较大的风险

报告期末应收账款余额中一年以内到期的应收账款占比为 99%，流动性较强。随着公司业务领域和规模不断扩大，应收账款可能会进一步增加，未来仍然存在货款回收不及时、坏账损失、应收账款周转率下降导致的经营风险。

应对措施：公司管理层一直高度重视应收账款的管理，已建立了比较完善的客户评级制度，并根据客户评级情况给予适当的信用期和信用额度，从源头保证应收账款的安全性。公司还明确了销售业绩和回款目标的责任人，并将销售和回款任务的完成情况作为日常绩效考核的重要指标，定期对账龄进行分析，及时安排催款，尤其重视大额应收账款的催收工作，使应收账款风险控制在可控范围内。对于出口业务，公司购买了“中信保”，进一步降低回款风险，提高资金周转率。

### 5、产品毛利率下滑风险

公司所处的行业领域，集中度偏低，市场较为分散，行业竞争特别是国内市场竞争尤为激烈且呈加剧趋势，若公司不能在产品成本、产品品质、产品创新、综合服务及渠道建设方面保持竞争优势，则公司产品毛利率存在下降的风险。

应对措施：公司将不断进行技术创新、产品创新，不断优化产品结构和产业结构，通过产品迭代和产业结构调整，增加产品附加值；通过招标采购降低采购成本，通过优化工艺流程、导入新材料等方式降低增幅较大材料的单位产品用量，通过技改、导入新设备及加强管理提升生产效率，从而降低产品成本，保持产品价格竞争优势。

## （三）财务报表

### 1、合并利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业总收入	894,486,715.75	794,701,876.29
其中：营业收入	894,486,715.75	794,701,876.29
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	845,909,148.09	736,932,128.33
其中：营业成本	637,248,194.26	559,456,934.70
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	5,352,171.56	6,373,404.25
销售费用	98,219,657.72	85,010,560.55
管理费用	49,991,934.15	49,942,271.39
研发费用	62,518,384.25	57,332,411.44
财务费用	-7,421,193.85	-21,183,454.00

其中：利息费用	10,516,979.09	9,382,576.29
利息收入	4,343,387.33	2,174,555.49
加：其他收益	19,165,453.58	11,600,729.17
投资收益（损失以“-”号填列）	41,069,708.91	-1,133,890.23
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	10,217,569.84	-26,972,205.71
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12,114,782.93	4,599,011.77
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,738,594.73	247,551.92
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,160,806.51	-12,557,026.86
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-241,527.11	-511,822.30
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	98,786,584.73	60,014,301.43
加：营业外收入	1,443,550.12	895,485.39
减：营业外支出	6,950,035.25	1,011,912.47
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	93,280,099.60	59,897,874.35
减：所得税费用	4,977,966.84	7,726,051.44
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	88,302,132.76	52,171,822.91
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	88,302,132.76	52,171,822.91
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润	89,292,382.16	52,513,080.53
2. 少数股东损益	-990,249.40	-341,257.62
六、其他综合收益的税后净额	1,403,551.11	-688,735.55
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,403,551.11	-688,735.55
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	1,403,551.11	-688,735.55
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	1,403,551.11	-688,735.55
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	89,705,683.87	51,483,087.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	90,695,933.27	51,824,344.98
归属于少数股东的综合收益总额	-990,249.40	-341,257.62
八、每股收益		
（一）基本每股收益	0.2926	0.1710
（二）稀释每股收益	0.2926	0.1710

## 2、母公司利润表

项目	2023 年度	2022 年度
一、营业收入	616,389,511.31	<b>538,482,943.82</b>
减：营业成本	452,344,487.49	<b>401,847,225.18</b>
税金及附加	4,093,275.85	5,464,344.64
销售费用	35,245,922.82	26,755,967.24
管理费用	27,938,358.18	26,424,788.84
研发费用	48,321,004.67	41,091,661.50
财务费用	-985,794.67	-10,392,886.86
其中：利息费用	6,272,943.87	<b>5,450,357.54</b>
利息收入	2,474,400.49	<b>1,376,268.65</b>
加：其他收益	10,199,966.95	4,472,309.01
投资收益（损失以“-”号填列）	35,527,846.99	-4,158,596.56
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	10,629,073.15	-26,615,509.85
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	11,034,538.68	4,724,835.84
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,884,457.92	902,358.56
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-13,108,952.00	-2,126,226.26
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-242,270.67	-80,259.32
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	89,958,929.00	51,026,264.55
加：营业外收入	109,173.21	883,392.75
减：营业外支出	2,871,926.16	987,693.88
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	87,196,176.05	50,921,963.42
减：所得税费用	4,096,577.66	1,288,710.11
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	83,099,598.39	49,633,253.31
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	83,099,598.39	49,633,253.31
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	83,099,598.39	49,633,253.31
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

（四）合并财务报表项目注释

#### 4、应收账款

按单项计提坏账准备：

名称	期初余额		期末余额			
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备	计提比例	计提理由
UnityOptoTechnologyCo.,Ltd.	10,332,480.12	10,332,480.12	10,507,689.88	10,507,689.88	100.00%	预计全部无法收回
JHMarketPtyLtd (海外寄售仓)			2,626,271.68	1,313,135.84	50.00%	预计部分无法收回
中华通信系统有限责任公司河北分公司			2,419,500.00	2,419,500.00	100.00%	预计全部无法收回
其他客户欠款	443,618.75	443,618.75	<b>2,414,798.43</b>	1,969,099.66	81.54%	预计全部无法收回
合计	10,776,098.87	10,776,098.87	<b>17,968,259.99</b>	16,209,425.38		

#### 43、营业收入和营业成本

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	875,206,495.65	630,116,782.49	<b>761,569,078.78</b>	<b>547,196,644.44</b>
其他业务	19,280,220.10	7,131,411.77	<b>33,132,797.51</b>	<b>12,260,290.26</b>
合计	894,486,715.75	637,248,194.26	<b>794,701,876.29</b>	<b>559,456,934.70</b>

#### (五) 母公司财务报表主要项目注释

#### 4、营业收入和营业成本

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	600,571,103.51	446,391,949.44	<b>471,145,269.45</b>	<b>349,239,640.11</b>
其他业务	15,818,407.80	5,952,538.05	<b>67,337,674.37</b>	<b>52,607,585.07</b>
合计	616,389,511.31	452,344,487.49	<b>538,482,943.82</b>	<b>401,847,225.18</b>

除上述更正内容外，公司对《2022年年度报告》和《2023年年度报告》中与上述财务信息相关的正文内容同步进行了更正，更正后的《2022年年度报告》和《2023年年度报告》详见公司于同日披露在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《2022年年度报告(更正后)》《2023年年度报告(更正后)》。

特此公告。

厦门光莆电子股份有限公司董事会

2024年12月23日